АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]18.09.2015	 г. Енисейск                                         № 774-п

О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 01.08.2013 №882-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации»

В целях улучшения качества планирования при разработке муниципальных программ Енисейского района и в соответствии со статьёй 16 Устава Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению администрации района от 01.08.2013 №882-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации» (далее по тексту – Порядок) следующие изменения:
в пункте 1.2. главы 1 Порядка слова «муниципальной политики» заменить словами «государственной и муниципальной политики»;
пункт 1.4. главы 1 Порядка изложить в новой редакции: «Программы разрабатываются на срок не менее чем на три года»;
пункт 1.5. главы 1 Порядка изложить в новой редакции: «Методическое руководство и координацию при разработке и реализации программ в части финансирования осуществляет финансовое управление администрации района, по иным вопросам - отдел экономического развития администрации Енисейского района»;
абзац четвертый пункта 1.7. главы 1 Порядка изложить в новой редакции: «ответственный исполнитель программы – орган местного самоуправления (структурное подразделение), являющийся главным распорядителем средств районного бюджета, муниципальное казённое учреждение, являющееся главным распорядителем или бюджетополучателем средств районного бюджета и определенные в соответствии с перечнем программ, утвержденным распоряжением администрации Енисейского района, в качестве ответственных исполнителей программы и осуществляющие текущее управление реализацией программы, обеспечивающие координацию деятельности соисполнителей программы в ходе ее реализации, осуществляющие реализацию отдельных мероприятий программы, а также в случаях, предусмотренных программой, осуществляющие функции соисполнителя программы в части реализации отдельных подпрограмм программы»;
абзац шестой пункта 1.7. главы 1 Порядка изложить в новой редакции:
«основные параметры программы – лимиты бюджетных ассигнований на реализацию программы в целом, плановые значения показателей (измеряемые количественные показатели, отражающие изменение социально-экономической среды, на которую направлено действие программы, позволяющие оценить достижение цели программы) и  показателей результативности программы (измеряемые количественные показатели, отражающие изменения отдельных направлений государственной и муниципальной политики, отраженных в подпрограммах и отдельных мероприятиях программы и позволяющие оценить достижение задач программы), сроки исполнения отдельных мероприятий программы и подпрограмм»;
пункт 2.2. главы 2 Порядка изложить в новой редакции: «Предложения о разработке новой программы, предлагаемой к реализации с очередного финансового года, направляется инициатором главе района не позднее 01 июня текущего года. В отдельных случаях, связанных с изменениями законодательства на краевом (федеральном) уровне, предложения о разработке  программ направляются до 01 августа текущего года.
Распоряжением главы района создается рабочая группа по отбору поступивших предложений о разработке новой программы из ответственных лиц, на которых возложены обязанности по регулированию и координации деятельности в соответствующей сфере муниципального управления»;
в пункте 2.4. главы 2 Порядка слова «главы администрации района» заменить словами «главы района»;
в пункте 3.2. главы 3 Порядка слова «главы администрации района,» исключить;
в пункте 3.6. главы 3 Порядка слова «проведения финансово-экономической экспертизы и» исключить;
в подпункте «б» пункта 3.7. главы 3 Порядка абзац четвёртый исключить, абзац пятый изложить в новой редакции: «проект плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения, муниципального автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия на очередной финансовый год и плановый период»;
в пункте 5.5 слова «в пункте 4» заменить словами «в пункте 5.4»;
абзац первый пункта 6.5. главы 6 Порядка изложить в новой редакции: «Ответственный исполнитель муниципальной программы для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации программы организует ведение и представление в установленные настоящим Порядком сроки отчетность за прошедший период (год)»;
в пункте 6.6 главы 6 Порядка слова «одновременно в финансовое управление и» исключить;
абзац второй пункта 6.9. главы 6 Порядка изложить в новой редакции: «Отдел экономического развития администрации района ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, представляет в финансовое управление администрации района утвержденный главой района сводный отчет о ходе реализации программ за отчетный год, а также оценку эффективности муниципальных программ и подпрограмм за прошедший («текущий») финансовый год»;
В пунктах 6, 7.5 приложения №2 к Порядку слова «главы администрации района» заменить словами «главы района»;
приложение №8 к Порядку изложить в новой редакции (приложение №1);
приложение №9 к Порядку изложить в новой редакции (приложение №2);
приложение №10 к Порядку изложить в новой редакции (приложение №3);
приложение №12 к Порядку изложить в новой редакции (приложение №4);
приложение №13 к Порядку изложить в новой редакции (приложение №5);
приложение №14 к Порядку изложить в новой редакции (приложение №6).
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Глава района                                                                                            С.В. Ермаков

Приложение №1 к постановлению администрации Енисейского района
от __________2015 №__________

Приложение №8
к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации

	Информация о целевых показателях и показателях результативности муниципальной программы Енисейского района

	№ п/п
	Цель, задачи, показатели результативности
	Ед. измере-ния
	Весовой критерий
	Отчетный период (два предшествующих года)
	Текущий год
	Плановый период
	Примечание (оценка рисков невыполнения показателей по программе, причины                       невыполнения, выбор действий по преодолению)

	20____
	20____
	значение на конец года
	1-й год
	2-й год

	факт
	план
	факт
	план
	факт

	Цель

	Целевой показатель 1

	…

	Целевой показатель n

	Задача 1

	подпрограмма 1.1

	показатели

	…

	Задача 2

	подпрограмма 2.1

	показатели

	…

	и т.д. по целям и задачам

Приложение №2 к постановлению администрации Енисейского района
от __________2015 №__________

Приложение №9
к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации
Информация об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета и иных средств на реализацию программы с указанием плановых и фактических значений в разрезе главных распорядителей бюджетных средств

	Статус муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	20__ (отчетный год)
	Текущий год
	плановый период

	значение на конец года

	план
	факт
	план
	факт
	1-й год
	2-й год

	Муниципальная

	всего расходные обязательства

	программа

	в том числе по ГРБС:

	Подпрограмма 1

	всего расходные обязательства

	в том числе по ГРБС:

	в том числе по ГРБС:

	Основное мероприятие 1

	всего расходные обязательства

	в том числе по ГРБС:

Приложение №3 к постановлению администрации Енисейского района
от __________2015 №__________

Приложение №10
к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации
Информация об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета и иных средств на реализацию программы с указанием плановых и фактических значений
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Источники финансирования
	20__г. (отчетный год)
	20 ___г.  (текущий год)
	Плановый период

	значение на конец года

	план
	факт
	план
	факт
	1-й год
	2-й год

	Муниципальная программа

	Всего

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных   образований

	юридические лица

	Подпрограмма n

	Всего

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных   образований

	юридические лица

Приложение №4 к постановлению администрации Енисейского района
от __________2015 №__________

Приложение №12
к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации

Информация о целевых показателях и показателях результативности подпрограммы (наименование подпрограммы) муниципальной программы Енисейского района(наименование муниципальной программы)
	№ п/п
	Цель, показатели результативности
	Ед. измерения
	Источник информации
	Текущий год
	Примечание (оценка рисков невыполнения показателей по программе, причины                       невыполнения, выбор действий по преодолению)

	значение на конец года

	план
	факт

	Цель подпрограммы

	Целевой показатель 1

	…

	Целевой показатель n

Приложение №5 к постановлению администрации Енисейского района
от __________2015 №__________

Приложение №13
к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации
Информация об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета и иных средств на реализацию  подпрограммы (наименование подпрограммы) муниципальной программы Енисейского района(наименование муниципальной программы)с указанием плановых и фактических значений по ГРБС

	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	20__ (отчетный год)
	Текущий год

	значение на конец года

	план
	план
	факт

	Подпрограмма ____________
	всего расходные обязательства

	в том числе по ГРБС:

	Основное мероприятие 1
	всего расходные обязательства

	в том числе по ГРБС:

	Основное мероприятие n
	всего расходные обязательства

	в том числе по ГРБС:

Приложение №6 к постановлению администрации Енисейского района
от __________2015 №__________

Приложение №14
к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации
Информация об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета и иных средств на реализацию  подпрограммы (наименование подпрограммы) муниципальной программы Енисейского района (наименование муниципальной программы)с указанием плановых и фактических значений по источникам финансирования
	Статус
	Наименование подпрограммы муниципальной программы
	Источники финансирования
	20__г. (отчетный год)
	Текущий год

	значение на конец года

	план
	факт
	план
	факт

	Наименование подпрограммы

	Всего

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных   образований

	юридические лица

	Мероприятие 1подпрограммы

	Всего

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных   образований

	юридические лица

	Мероприятие n программы

	Всего

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные  источники

	бюджеты муниципальных   образований

	юридические лица